MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE MEDICINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

MÉDICO- CIRÚRGICAS (STRICTO SENSU)

MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

EDITAL Nº 005/2025

Convoca os candidatos regularmente

inscritos conforme o Edital nº 001/2025

para comparecerem às sessões de arguição

do projeto de pesquisa.

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

MÉDICO-CIRÚRGICAS, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o Edital nº

001/2025 de abertura do processo seletivo para os cursos de Mestrado e Doutorado, para

ingresso em 2025.2, publicado em 09/05/2025, CONVOCA os(as) candidatos(as) regularmente

inscritos(as), para comparecerem às sessões de arguição do projeto de pesquisa, de acordo com

as seguintes orientações constantes nos anexos I, II e III deste Edital.

Fortaleza, 4 de julho de 2025.

Profª. Drª. Maria Luzete Costa Cavalcante

Coordenadora do PPGCMC/UFC

 ANEXO I

A Comissão do Processo Seletivo torna pública a relação nominal dos integrantes das bancas de

seleção, bem como o calendário de arguição e defesa do projeto de pesquisa.

Comporão a banca da manhã do dia 07/07/2025 (segunda-feira), das 8h (oito horas) às 12h (doze

horas), os seguintes avaliadores:

Profª. Drª. Conceição Aparecida Dornelas (Presidente)

Prof. Dr. Marcos Rabelo de Freitas

Prof. Dr. Fernando Antonio Siqueira Pinheiro

A arguição ocorrerá no Auditório Lusmar Veras, nas dependências do Programa de Pós-Graduação

em Ciências Médico-Cirúrgicas, sito ao terceiro andar do Bloco Didático, na Rua Professor Costa Mendes,

1608, Rodolfo Teófilo, Fortaleza/CE, CEP: 60430-140.

Cada candidato terá 10 (dez) minutos de apresentação e não precisará trazer vias impressas de seu

projeto de pesquisa, para apreciação da banca examinadora.

Caso opte pela apresentação de slides, o candidato deverá trazer o material de sua apresentação, em

formato pptx (PowerPoint), em uma memória USB Flash Drive (pendrive); caso o candidato opte pelo uso

computador portátil próprio, a Coordenação do Programa recomenda o uso de computador pessoal,

acompanhado de carregador e adaptador para projetor e não se responsabilizará pela conexão ou qualquer
problema de natureza técnica da exibição de apresentação.

O Programa não fornecerá ponteiras, apresentadores de slides, toalhas, itens de copa ou quaisquer

outros utensílios estranhos à atividade administrativa.

Estão designados para a arguição e defesa do projeto de pesquisa, no dia 07/07/2025 (segunda-feira),

das 8h (oito horas) às 12h (doze horas), na seguinte ordem, os candidatos abaixo:

Inscrição Nome Vaga

132345 Camille Abreu Siebra MESTRADO

132346 Carla Meneses Azevedo Alves MESTRADO

131829 Davi Aragão Alves da Costa MESTRADO

132068 Ilana de Meneses Silva Marques MESTRADO

132227 Ineusi Teixeira de Araujo MESTRADO

131960 Juliana Soeiro Maia MESTRADO

132331 Naliele Cristina Maia de Castro MESTRADO

132376 Vitor Tomé Frota Leitão MESTRADO

132382 Denise Moreth de Santana Oliveira DOUTORADO

131731 Jéssica Queiroz de Sousa Sobrinho DOUTORADO

131726 Marcelo Affonso dos Santos DOUTORADO

132334 Marcos Rainier Brito Felipe DOUTORADO

132395 Tadeu José Fontenele Leite Campos DOUTORADO

Os candidatos deverão se apresentar pontualmente às 8h (oito horas), horário de Brasília, do dia

07/07/2025 (segunda-feira) na sala Cleson Aquino, também situada no terceiro andar do Bloco Didático, no

corredor de acesso ao Auditório Lusmar Veras.

Pontualmente, às 8h (oito horas), na sala Cleson Aquino, será feita uma chamada dos candidatos

presentes. Não serão tolerados atrasos, de sorte que o candidato que não responder à chamada estará
sumariamente eliminado do certame.

O candidato deve portar consigo documento original de identidade.

A ordem das apresentações poderá ser modificada conforme enteder conveniente a banca avaliadora.

ANEXO II

A Comissão do Processo Seletivo torna pública a relação nominal dos integrantes das bancas de

seleção, bem como o calendário de arguição e defesa do projeto de pesquisa.

Comporão a banca da manhã do dia 08/07/2025 (terça-feira), das 8h (oito horas) às 12h (doze horas),

os seguintes avaliadores:

Prof. Dr. José Alberto Dias Leite (Presidente)

Profª. Drª. Conceição Aparecida Dornelas

Prof. Dr. Wellington Alves Filho

A arguição ocorrerá no Auditório Lusmar Veras, nas dependências do Programa de Pós-Graduação

em Ciências Médico-Cirúrgicas, sito ao terceiro andar do Bloco Didático, na Rua Professor Costa Mendes,

1608, Rodolfo Teófilo, Fortaleza/CE, CEP: 60430-140.

Cada candidato terá 10 (dez) minutos de apresentação e não precisará trazer vias impressas de seu

projeto de pesquisa, para apreciação da banca examinadora.

Caso opte pela apresentação de slides, o candidato deverá trazer o material de sua apresentação, em

formato pptx (PowerPoint), em uma memória USB Flash Drive (pendrive); caso o candidato opte pelo uso

computador portátil próprio, a Coordenação do Programa recomenda o uso de computador pessoal,

acompanhado de carregador e adaptador para projetor e não se responsabilizará pela conexão ou qualquer
problema de natureza técnica da exibição de apresentação.

O Programa não fornecerá ponteiras, apresentadores de slides, toalhas, itens de copa ou quaisquer

outros utensílios estranhos à atividade administrativa.

Estão designados para a arguição e defesa do projeto de pesquisa, no dia 08/07/2025 (terça-feira), das

8h (oito horas) às 12h (doze horas), na seguinte ordem, os candidatos abaixo:

Inscrição Nome Vaga

132127 Bianca Valéria de Lima Silva MESTRADO

132327 Carlos Matheus Teles Ponte MESTRADO

132343 Gabriela Oliveira Soeiro MESTRADO

132367 Juliana Sampaio Saraiva de Oliveira MESTRADO

132397 Mainna Souza Cavalcante MESTRADO

132340 Neyle Moara Brito Craveiro MESTRADO

132073 Patrícia Maria Figueiredo Cruz MESTRADO

132060 Rodrigo Peixoto de Lima Freire MESTRADO

131885 Heládio Feitosa de Castro Filho DOUTORADO

131795 Isabella Parente Ribeiro Frota DOUTORADO

131992 José Alberto Alves Oliveira DOUTORADO

131893 José Jader Araujo Mendonça Filho DOUTORADO

132207 Pedro Henrique de Oliveira Filgueira DOUTORADO

Os candidatos deverão se apresentar pontualmente às 8h (oito horas), horário de Brasília, do dia

08/07/2025 (terça-feira) na sala Flávio Leitão, também situada no terceiro andar do Bloco Didático, no

corredor de acesso ao Auditório Lusmar Veras.

Pontualmente, às 8h (oito horas), na sala Flávio Leitão, será feita uma chamada dos candidatos

presentes. Não serão tolerados atrasos, de sorte que o candidato que não responder à chamada estará
sumariamente eliminado do certame.

O candidato deve portar consigo documento original de identidade.

A ordem das apresentações poderá ser modificada conforme enteder conveniente a banca avaliadora.

ANEXO III

A Comissão do Processo Seletivo torna pública a relação nominal dos integrantes das bancas de

seleção, bem como o calendário de arguição e defesa do projeto de pesquisa.

Comporão a banca da manhã do dia 08/07/2025 (terça-feira), das 13h (treze horas) às 17h (dezessete

horas), os seguintes avaliadores:

Profª. Drª. Maria Luzete Costa Cavalcante (Presidente)

Prof. Dr. Heraldo Guédis Lobo Filho

Prof. Dr. José Atualpa Pinheiro Junior

A arguição ocorrerá no Auditório Lusmar Veras, nas dependências do Programa de Pós-Graduação

em Ciências Médico-Cirúrgicas, sito ao terceiro andar do Bloco Didático, na Rua Professor Costa Mendes,

1608, Rodolfo Teófilo, Fortaleza/CE, CEP: 60430-140.

Cada candidato terá 10 (dez) minutos de apresentação e não precisará trazer vias impressas de seu

projeto de pesquisa, para apreciação da banca examinadora.

Caso opte pela apresentação de slides, o candidato deverá trazer o material de sua apresentação, em

formato pptx (PowerPoint), em uma memória USB Flash Drive (pendrive); caso o candidato opte pelo uso

computador portátil próprio, a Coordenação do Programa recomenda o uso de computador pessoal,

acompanhado de carregador e adaptador para projetor e não se responsabilizará pela conexão ou qualquer
problema de natureza técnica da exibição de apresentação.

O Programa não fornecerá ponteiras, apresentadores de slides, toalhas, itens de copa ou quaisquer

outros utensílios estranhos à atividade administrativa.

Estão designados para a arguição e defesa do projeto de pesquisa, no dia 08/07/2025 (terça-feira), das

13h (treze horas) às 17h (dezessete horas), na seguinte ordem, os candidatos abaixo:

Inscrição Nome Vaga

132338 Bernardo de Gusmão Baumflek Baptista MESTRADO

132143 Bruna Gomes Vasconcelos MESTRADO

132047 Carlos Daniel Veras Deschamps MESTRADO

132347 Gustavo Cavalcante de Vasconcelos MESTRADO

131884 Lucas Dourado Mapurunga MESTRADO

132039 Michelle Melo Candido Aires MESTRADO

132092 Raquel do Amaral Meireles MESTRADO

131976 Tatiana Granzoto Miranda MESTRADO

132179 Willer Everton Feitosa Meneses MESTRADO

132032 Adriano de Melo Oliveira DOUTORADO

132391 Danielle Dias Fernandes DOUTORADO

131913 Priscilla Mariana Freitas Aguiar Feitosa DOUTORADO

131881 Rafaella Henriques Cavalcanti Torres de Melo DOUTORADO

Os candidatos deverão se apresentar pontualmente às 13h (treze horas), horário de Brasília, do dia

08/07/2025 (terça-feira) na sala Flávio Leitão, também situada no terceiro andar do Bloco Didático, no

corredor de acesso ao Auditório Lusmar Veras.

Pontualmente, às 13h (treze horas), na sala Flávio Leitão, será feita uma chamada dos candidatos

presentes. Não serão tolerados atrasos, de sorte que o candidato que não responder à chamada estará
sumariamente eliminado do certame.

O candidato deve portar consigo documento original de identidade.

A ordem das apresentações poderá ser modificada conforme enteder conveniente a banca avaliadora.

Fortaleza, 4 de julho de 2025.

  Profª. Drª. Maria Luzete Costa Cavalcante

  Coordenadora do PPGCMC/UFC

  Profª. Drª. Conceição Aparecida Dornelas

  Vice-Coordenadora do PPGCMC/UFC

	Profª. Drª. Maria Luzete Costa Cavalcante
	A Comissão do Processo Seletivo torna pública a relação nominal dos integrantes das bancas de seleção, bem como o calendário de arguição e defesa do projeto de pesquisa.
	Comporão a banca da manhã do dia 07/07/2025 (segunda-feira), das 8h (oito horas) às 12h (doze horas), os seguintes avaliadores:
	A arguição ocorrerá no Auditório Lusmar Veras, nas dependências do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médico-Cirúrgicas, sito ao terceiro andar do Bloco Didático, na Rua Professor Costa Mendes, 1608, Rodolfo Teófilo, Fortaleza/CE, CEP: 60430-140.
	Cada candidato terá 10 (dez) minutos de apresentação e não precisará trazer vias impressas de seu projeto de pesquisa, para apreciação da banca examinadora.
	Caso opte pela apresentação de slides, o candidato deverá trazer o material de sua apresentação, em formato pptx (PowerPoint), em uma memória USB Flash Drive (pendrive); caso o candidato opte pelo uso computador portátil próprio, a Coordenação do Prog...
	O Programa não fornecerá ponteiras, apresentadores de slides, toalhas, itens de copa ou quaisquer outros utensílios estranhos à atividade administrativa.
	Estão designados para a arguição e defesa do projeto de pesquisa, no dia 07/07/2025 (segunda-feira), das 8h (oito horas) às 12h (doze horas), na seguinte ordem, os candidatos abaixo:
	Os candidatos deverão se apresentar pontualmente às 8h (oito horas), horário de Brasília, do dia 07/07/2025 (segunda-feira) na sala Cleson Aquino, também situada no terceiro andar do Bloco Didático, no corredor de acesso ao Auditório Lusmar Veras.
	Pontualmente, às 8h (oito horas), na sala Cleson Aquino, será feita uma chamada dos candidatos presentes. Não serão tolerados atrasos, de sorte que o candidato que não responder à chamada estará sumariamente eliminado do certame.
	O candidato deve portar consigo documento original de identidade.
	A ordem das apresentações poderá ser modificada conforme enteder conveniente a banca avaliadora.
	A Comissão do Processo Seletivo torna pública a relação nominal dos integrantes das bancas de seleção, bem como o calendário de arguição e defesa do projeto de pesquisa. (1)
	Comporão a banca da manhã do dia 08/07/2025 (terça-feira), das 8h (oito horas) às 12h (doze horas), os seguintes avaliadores:
	A arguição ocorrerá no Auditório Lusmar Veras, nas dependências do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médico-Cirúrgicas, sito ao terceiro andar do Bloco Didático, na Rua Professor Costa Mendes, 1608, Rodolfo Teófilo, Fortaleza/CE, CEP: 60430-140. (1)
	Cada candidato terá 10 (dez) minutos de apresentação e não precisará trazer vias impressas de seu projeto de pesquisa, para apreciação da banca examinadora. (1)
	Caso opte pela apresentação de slides, o candidato deverá trazer o material de sua apresentação, em formato pptx (PowerPoint), em uma memória USB Flash Drive (pendrive); caso o candidato opte pelo uso computador portátil próprio, a Coordenação do Prog... (1)
	O Programa não fornecerá ponteiras, apresentadores de slides, toalhas, itens de copa ou quaisquer outros utensílios estranhos à atividade administrativa. (1)
	Estão designados para a arguição e defesa do projeto de pesquisa, no dia 08/07/2025 (terça-feira), das 8h (oito horas) às 12h (doze horas), na seguinte ordem, os candidatos abaixo:
	Os candidatos deverão se apresentar pontualmente às 8h (oito horas), horário de Brasília, do dia 08/07/2025 (terça-feira) na sala Flávio Leitão, também situada no terceiro andar do Bloco Didático, no corredor de acesso ao Auditório Lusmar Veras.
	Pontualmente, às 8h (oito horas), na sala Flávio Leitão, será feita uma chamada dos candidatos presentes. Não serão tolerados atrasos, de sorte que o candidato que não responder à chamada estará sumariamente eliminado do certame.
	O candidato deve portar consigo documento original de identidade. (1)
	A ordem das apresentações poderá ser modificada conforme enteder conveniente a banca avaliadora. (1)
	A Comissão do Processo Seletivo torna pública a relação nominal dos integrantes das bancas de seleção, bem como o calendário de arguição e defesa do projeto de pesquisa. (2)
	Comporão a banca da manhã do dia 08/07/2025 (terça-feira), das 13h (treze horas) às 17h (dezessete horas), os seguintes avaliadores:
	A arguição ocorrerá no Auditório Lusmar Veras, nas dependências do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médico-Cirúrgicas, sito ao terceiro andar do Bloco Didático, na Rua Professor Costa Mendes, 1608, Rodolfo Teófilo, Fortaleza/CE, CEP: 60430-140. (2)
	Cada candidato terá 10 (dez) minutos de apresentação e não precisará trazer vias impressas de seu projeto de pesquisa, para apreciação da banca examinadora. (2)
	Caso opte pela apresentação de slides, o candidato deverá trazer o material de sua apresentação, em formato pptx (PowerPoint), em uma memória USB Flash Drive (pendrive); caso o candidato opte pelo uso computador portátil próprio, a Coordenação do Prog... (2)
	O Programa não fornecerá ponteiras, apresentadores de slides, toalhas, itens de copa ou quaisquer outros utensílios estranhos à atividade administrativa. (2)
	Estão designados para a arguição e defesa do projeto de pesquisa, no dia 08/07/2025 (terça-feira), das 13h (treze horas) às 17h (dezessete horas), na seguinte ordem, os candidatos abaixo:
	Os candidatos deverão se apresentar pontualmente às 13h (treze horas), horário de Brasília, do dia 08/07/2025 (terça-feira) na sala Flávio Leitão, também situada no terceiro andar do Bloco Didático, no corredor de acesso ao Auditório Lusmar Veras.
	Pontualmente, às 13h (treze horas), na sala Flávio Leitão, será feita uma chamada dos candidatos presentes. Não serão tolerados atrasos, de sorte que o candidato que não responder à chamada estará sumariamente eliminado do certame.
	O candidato deve portar consigo documento original de identidade. (2)
	A ordem das apresentações poderá ser modificada conforme enteder conveniente a banca avaliadora. (2)
	Profª. Drª. Maria Luzete Costa Cavalcante (1)
	Profª. Drª. Conceição Aparecida Dornelas